
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE  N. 318 / 2020

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  AL  NOTAIO  GIULIA  D'AVOLIO  PER 
DICHIARAZIONE DI SUCCESSIONE DI EREDITA' GIACENTE SIG. M.G. 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
 n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento”;
 n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di  previsione 2020-

2022";
 n. 7 del 21/02/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
 n. 19 del 03/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento";
 n.  22  del  30/04/2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

DELIBERA DI G.C.:
 n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
 n.  21  del  27/02/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Primo provvedimento";

 n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2020 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

 n.  43  del  09/04/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Secondo provvedimento";

 n.  53  del  08/05/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento";

Visti:
• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  28/01/2016  ad  oggetto: 

“Riorganizzazione  della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo 
organigramma,  dotazione organica e  modifiche all'ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi";

•  il decreto del Sindaco n. 18 del 10.07.2019 concernente l’assegnazione alla Dott. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ssa Jessica  Curti  delle  funzioni  di  responsabile  del  settore  “Affari  Generali”  dal 
11.07.2019 per una durata pari a dodici mesi;

• la determina n. 209 del 12.07.2016 di attribuzione di specifiche responsabilità di 
procedimento per il servizio “ segreteria generale”; 

Premesso che il Comune di Casalgrande risulta essere chiamato all'eredità giacente del 
Sig.  M. G.  ai  sensi  dell'art.  630 c.c.  per intervenuta devoluzione allo stesso dell'intero 
patrimonio relitto della curatela, come risulta da atto del tribunale di Reggio Emilia del 23 
maggio 2019 (R.G. 2269/2011) acquisito a potocollo in data 14 giugno 2019 al n. 11522; 

Considerato che – da inventario redatto a firma notaio Dott. Cristiana Gasparini Casari -  la 
predetta eredità consta di un'ingente somma in denaro, nonchè di un immobile sito nel  
territorio del Comune di Casalgrande; 

Dato atto che  si  è  provveduto con determinazione n.  646 del  3.12.2019  ad  affidare 
l'incarico per l'accettazione dell'eredità giacente sopra richiamata  al Notaio Giulia D'Avolio 
in quanto il preventivo presentato risultava essere il  più conveniente tra i tre notai a cui è 
stata fatta richiesta;

Dato atto che:
• per  la  chiusura  dell'iter  occorreva epletare  la  pratica  di  "dichiarazione  di 

successione  dell'eredità  giacente  del  sig.  M.G.  a  favore  del  Comune  di 
Casalgrande"; 

• a  causa  del  periodo  di  emergenza  sanitaria  dovuta  al  COVID  19  si  rendeva 
necesario utilizzare a tal fine un'apposito software,  in quanto l'ufficio delle entrate di  
Reggio Emilia ha osservato le prescrizioni di chiusura al pubblico;

• pertanto si è dovuto ricorrere ad un soggetto esterno in possesso di tale software 
che consentisse la chiusura della pratica; 

Ritenuto di  di  chiedere un  preventivo al  notaio  Notaio Giulia D'Avolio  ad integrazione 
dell'incarico precedentemente svolto; 

Dato atto che il Notaio Giulia d'Avolio ha inviato il preventivo  prot.10059/2020  per un 
totale di € 750,00;

Visto  che il preventivo risulta congruo coi prezzi di mercato per il servizio richiesto;
 
Ritenuto quindi di provvedere in merito;

Visti:

• l’art.36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

• l’art. 1, comma 450 della l. 296/2006  e s.m.i.  il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili  dalle  centrali  regionali  di  riferimento,  per  gli  acquisti  di  valore  pari  o 
superiore a 5.000 e, sino agli importi delle soglie comunitarie;

• l’art.  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• il  d.lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;

• la linea guida n. 4 di ANAC attuativa dell’art. 36 del Codice appalti (Dlgs 50/2016);

• l'art. 40 comma 2 e l'art. 52 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

Considerato che il Notaio Giulia D’avolio  ha trasmesso l'auto dichiarazione che attesta il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  
nota prot 22499 /.19;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere, mediante affidamento diretto, ad integrazione della 
deteminazione n. 646/2019, ai sensi dell'art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, in favore 
del  Notaio Giulia D'Avolio , Corso Vallisneri, 17/V – 42019 Scandiano (RE) all’incarico di 
"dichiarazione di successione" dell’eredità giacente del Sig. M. G. ;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
responsabile di procedimento nonché al  Responsabile del Settore ai sensi  ex art. 6 bis 
della legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

Visto:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di   integrare l’incarico  affidato  con  determinazione  646/2019  per  l'espletamento 
della "dichiarazione  di  successione"  a favore  del  Comune  di  Casalgrande 
dell’eredità giacente del Sig. M. G.  al notaio Giulia D'Avolio , Corso Vallisneri, 17/V 
–  42019  Scandiano (RE),  C.F.  DVLGLI67B49D643W  P.I.:02148210715.   CIG: 
Z5D2ABBDC2;

2. di  impegnare  conseguentemente  la  somma di  750,00  (iva  compresa)   sul  cap. 
730200/55 come da schema in calce;

3. di  dare  mandato  al  servizio  finanziario  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento,  su  presentazione  di  regolari  fatture,  previa  emissione  di  distinta  di  
liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  competente,  senza  adozione  di 
ulteriori atti ;

4. di dare atto che  l'esigibilità delle obbligazioni  è prevista al 31/12/2020; 

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Bilancio 2019);
6. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 37, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
dedicata alla “Trasparenza, valutazione e merito” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 730200/55 2020 1171 dichiarazione di 
successione per 
eredità giacente 
M.G.

D'AVOLIO 
GIULIA

€750,00

Lì, 03/07/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 318 del 03/07/2020

Uffici  SEGRETERIA 

Proposta n° 575/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO  INCARICO  AL  NOTAIO  GIULIA  D'AVOLIO  PER  DICHIARAZIONE  DI 
SUCCESSIONE DI EREDITA' GIACENTE SIG. M.G. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 03/07/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 318 del 03/07/2020

SEGRETERIA

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO AL NOTAIO GIULIA D'AVOLIO PER 
DICHIARAZIONE DI SUCCESSIONE DI EREDITA' GIACENTE SIG. M.G. . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 03/07/2020 al 18/07/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 20/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


